

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro a Caixa Econômica Federal – Brasília/DF, que seja inserido nos bilhetes de loteria federal, fotos para divulgação do 317º aniversário do município de Pindamonhangaba/SP, que ocorrerá no dia 10 de julho de 2022.



APROVADO

0 9 AGO. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal Presidente

Senhor Presidente,

Pindamonhangaba é um município brasileiro da Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte no estado de São Paulo. O principal acesso à cidade se dá pela Rodovia Presidente Dutra, no quilômetro 99. O município está a cerca de cem quilômetros da divisa com o estado Rio de Janeiro e a cerca cinquenta quilômetros da divisa com o estado de Minas Gerais. A capital mais próxima de Pindamonhangaba é São Paulo, que está a 146 quilômetros de distância. Pindamonhangaba também faz divisa com a estância climática de Campos do Jordão. A distância entre os dois municípios é de aproximadamente cinquenta quilômetros e a ligação é feita pela Rodovia Floriano Rodrigues Pinheiro ou pela Estrada de Ferro Campos do Jordão, que possui o ponto ferroviário mais alto do Brasil, a 1 743 metros de altitude. A população aferida pelo IBGE, no Censo de 2010, era de 146 995 habitantes, distribuídos em uma área de 729,9 km², o que resultava em uma densidade populacional de 201,39 habitantes por km². Na estimativa populacional calculada pelo IBGE para 1º de julho de 2020, a população de Pindamonhangaba era de 170 132 habitantes, resultando em uma densidade estimada de 233,09 habitantes por km². Em número de habitantes, está na 179.ª posição no país e na 49.ª no estado.



Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

A cidade possui o maior polo industrial de reciclagem de latas de alumínio da América Latina. Também possui a maior comunidade ligada ao Movimento Hare Krishna da América Latina.

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado a Caixa Econômica Federal – Brasília/DF, que seja inserido nos bilhetes de loteria federal, fotos para divulgação do 317º aniversário do município de Pindamonhangaba/SP, que ocorrerá no dia 10 de julho de 2022.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 02 de agosto de 2021

Carlos Moura

ereador